
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIII   -  REVOCA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 20 

LUGLIO 2018 – PUNTO XXX – AVENTE AD OGGETTO “RIMBORSO 

TASSE DI ISCRIZIONE E CONGUAGLIO VERSATE DAGLI STUDENTI 

ISCRITTI ALLA SEDE DECENTRATA DI PRIOLO GARGALLO A.A. 

2016/2017”. 

  

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  1203  del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  14 /2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21/12/2018 

 

Oggetto:   Revoca delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2018 – punto 

XXX – avente ad oggetto “Rimborso tasse di iscrizione e conguaglio versate 

dagli studenti iscritti alla sede decentrata di Priolo Gargallo A.A. 2016/2017”. 

 

Premesso che: 

 in data 31/05/2017 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra l’Assessore regionale 

per l’Istruzione e la Formazione professionale, l’Assessore regionale per l’Economia e i 

legali rappresentanti degli Atenei di Palermo, Messina e Catania, che ridefinisce i criteri 

di riparto ed i rapporti economico-finanziari tra le Università ed i Consorzi universitari, 

stabilisce la governance e fissa gli obiettivi dell’offerta formativa sul territorio; 

 con Decreto Interassessoriale n. 3926, emanato in data 09/06/2017, è stato approvato in 

attuazione dell’art. 21, comma 8, della L.R. n. 16/17, il suindicato Protocollo; 

 quest’ultimo è stato modificato con successivo Decreto Interassessoriale n. 3294 del 

24/07/2018; 

 l’erogazione dei contributi ai Consorzi universitari regionali da parte dell’Ente Regione 

Sicilia avverrà nella misura determinata dal Decreto interministeriale n. 893 del 

09/12/2014 di cui ai punti 3,4,5 del Protocollo di Intesa citato, come modificato in data 

24/07/2018; 

 in data 07/05/2018 le parti hanno firmato un atto transattivo (assunto al protocollo 

universitario al n. 34103); 

Considerato: 

pertanto, che le nuove modalità di finanziamento stabilite dai decreti interassessoriali n. 

3926 del 09/06/2017 e n. 3294 del 24/07/2018 decorrono dall’anno accademico 

2016/2017; 

Ravvisata: 

la necessità di allineare gli accordi convenzionali in essere per gli anni accademici 

2016/2017 e 2017/2018 al nuovo quadro normativo di cui ai protocolli d’intesa approvati 

con i Decreti Interassessoriali n. 3926 del 09/06/2017 e n. 3294 del 24/07/2018; 

Viste: 

 l’e-mail del 29/10/2018 con la quale il dr. Antonio Curcuruto, Responsabile dell’U.Org. 

Sistema informativo e servizi web didattica e studenti ha trasmesso l’ammontare delle 

tasse riscosse presso il citato consorzio per gli anni accademici 2016/2017 e 2017-2018; 



4 
 

 le delibere del Senato Accademico e del Consiglio d’Amministrazione d’Ateneo - Sedute 

del 30 ottobre 2018 - aventi ad oggetto “Accordo tra l’Università e il Consorzio CUMI 

relativamente agli anni accademici 2016/2017 e 2017/2018”, che, ai punti b) e c) 

introducono rispettivamente una modifica della disciplina dei rapporti convenzionali tra i 

due Enti, prevedendo il rimborso in favore del suddetto Consorzio, delle tasse di 

iscrizione e conguaglio versate dagli studenti iscritti alla sede decentrata di Priolo 

Gargallo nella misura del 50%, anziché in quella dell’80%, precedentemente indicata 

nella delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 20 luglio 2018, avente ad 

oggetto “ Rimborso tasse di iscrizione e conguaglio versate dagli studenti iscritti alla sede 

decentrata di Priolo Gargallo A.A. 2016/2017 ” nonchè, per ciascun anno accademico, il 

trattenimento in favore dell’Università, sull’ammontare netto delle tasse degli studenti, 

della somma di € 50.000,00 quale rateo del pagamento del debito del CUMI nei confronti 

del medesimo Ateneo; 

Ritenuto: 

pertanto opportuno procedere, alla luce di quanto sopra chiarito, alla revoca della delibera 

del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 20 luglio 2018, avente ad oggetto 

“Rimborso tasse di iscrizione e conguaglio versate dagli studenti iscritti alla sede 

decentrata di Priolo Gargallo A.A. 2016/2017”  

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- di autorizzare la revoca della delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 20 

luglio 2018, avente ad oggetto “Rimborso tasse di iscrizione e conguaglio versate dagli 

studenti iscritti alla sede decentrata di Priolo Gargallo A.A. 2016/2017”, prot. n. 

57429/2018 e, per l’effetto, di prender atto che l’Accordo che disciplina i rapporti 

convenzionali tra l’Università degli Studi di Messina ed il Consorzio CUMI 

relativamente agli anni accademici 2016/2017 e 2017/2018 è quello di cui alle delibere 

del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione d’Ateneo del 30 ottobre 

2018.    

 


